
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1568 - 05 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



PORTARIAS
PORTARIA Nº 132 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
HOMOLOGAR para que surta seus devidos efeitos, a Mesa Diretora do Conselho 
Municipal do Ambiente e Saneamento Básico de Guapimirim, Estado do Rio de Ja-
neiro, eleita em reunião ordinária no dia nove de janeiro de dois mil e vinte e quatro 
de acordo com as Leis Complementares nº 002/2004 e nº 012/2013.

Presidente: Michelle Baldine Carreira (Federação de Esporte de Montanha do Es-
tado do Rio de Janeiro –FEMERJ)
Vice-Presidente: Mayara Barroso de Faria (Secretaria Municipal do Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS)
1ª Secretária: Mônica Patrícia Baldino (Sociedade da Mulher Guerreira - SMG)
2ª Secretária: Silvia Michelle Bezerra Camargo (Secretaria Municipal de Agricultu-
ra, Pecuária e Pesca - SMAPP)

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 09 de janeiro de 2025

Guapimirim, 05 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 133 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
HOMOLOGAR a PORTARIA, que designa os representantes do CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GUAPIMIRIM 
COMDEPIG, em substituição aos Conselheiros em vacância até o final do Biénio 
2023/2025, em conformidade com as disposições da Lei Municipal no 928 de 16 
de dezembro de 2016.

GOVERNAMENTAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Titular: Eliane Torres
Suplente: Cátia Regina Lima da Conceição Medeiros do Nascimento

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Titular: Edmar Oliveira Freire
Suplente: Dayana Goulart Keller

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Eude Eden de Paula
Suplente: José Fabrício Pereira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Titular: Celina Adalgiza de Oliveira Amorim
Suplente: Eliane Faria de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Ana Ruth Santos Simões
Suplente: Ludiane Macedo Lemos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Titular: Ana Carolina Papera dos Santos
Suplente: Leandro Amparo Ribeiro

SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE
Titular: Marlene Maria Rodrigues
Suplente: Reinaldo Luiz de Almeida Ozolins

ASSOCIACÃO DA IGREJA METODISTA 7RE
IGREJA METODISTA EM GUAPIMIRIM
Titular: Isabel Cristina da Costa Ladeira Pereira Suplente: Joana Cristina Neres

ASSOCIACÃO DE MORADORES DE JEOUETIBÁ - AMAVAJAD
Titular: Roberto Domingos Suplente: Neiva Varela

ASSOCIACÃO GUAPIENSE DE INTEGRACÃO RENOVADORA - AGIR
Titular: Carmem Helena Ferreira Leite
Suplente: Anete Maria Pereira Campos

INSTITUTO BENEFICIENTE EBENBEZER DA ASSEMBLÉIA DE DEUS EM
GUAPIMIRIM - IBE
Titular: Fernando Justino de Assunção Suplente: Marisa Batista da Silva 

ROTARY CLUB DE GUAPIMIRIM - DEDO DE DEUS
Titular: Sergio Miralha de Amorim
Suplente: João Miguel Lima Estephanio

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 05 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 134 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
HOMOLOGAR a PORTARIA, que designa os representantes da Mesa Diretora do 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GUAPI-
MIRIM — COMDEPIG, considerando a necessidade de promover a alternância dos 
representantes, em conformidade com as disposições da Lei Municipal no 928 de 
16 de dezembro de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Presidente: Eliane Torres

ASSOCIACÃO CULTURAL ONDA VERDE
Vice-Presidente: Marlene Maria Rodrigues

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
1ª Secretária: Eliane Faria de Souza

ROTARY CLUB DE GUAPIMIRIM - DEDO DE DEUS
2º Secretário: Sergio Miralha de Amorim

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 05 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

2 BIO Nº 1568 - GUAPIMIRIM 05 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



DELIBERAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1568 - GUAPIMIRIM05 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



ATA
4 BIO Nº 1568 - GUAPIMIRIM 05 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



5BIO Nº 1568 - GUAPIMIRIM05 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



EXTRATOS










–

           





–






      

  
      

      
–
        
       



       

      
      
       


      
      
      


     
       



   











6 BIO Nº 1568 - GUAPIMIRIM 05 de Fevereiro de 2025CIDADE DE













  
 





 









              














     

     

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 1568 - GUAPIMIRIM05 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-02-05T17:23:26-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




